
29640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2024, n. 374
Contributo straordinario in favore delle Province pugliesi e della Città metropolitana di Bari per la copertura 
integrale delle spese per le funzioni non fondamentali residue, ai sensi delle leggi regionali n. 31/2015 e n. 
9/2016, per concorrere al conseguimento dell’equilibrio di bilancio per l’esercizio finanziario 2024.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal Funzionario istruttore dott.ssa Carmelina ROCCHIO, confermata dal Dirigente della Sezione Enti 
Locali dott.ssa Elisabetta RUBINO, dal Segretario Generale della Presidenza dott. Roberto VENNERI, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:
- la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 (c.d. legge Delrio), “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle Unioni e fusioni di Comuni”, dispone il c.d. riordino delle Amministrazioni Provinciali;
- la Legge regionale del 30 ottobre 2015, n. 31, “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” in 
attuazione della L.56/2014 riordina le funzioni amministrative regionali delle Province, delle aree vaste, dei 
Comuni, delle forme associative comunali e della Città metropolitana di Bari;
- la Legge regionale del 27 maggio 2016, n. 9, “Disposizioni per il completamento del processo di riordino 
previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n.31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)” 
dispone, all’art. 2, comma 3, che le funzioni di cui al comma 1, lettera b) (funzioni in materia di valorizzazione 
dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e pinacoteche), d) (turismo) e f) (formazione professionale), 
vengono esercitate dalla Regione anche mediante forme di avvalimento e convenzione alla Città metropolitana 
di Bari e alle province.

Considerato che:
- in data 04 marzo 2024 si è perfezionato apposito accordo istituzionale tra la Regione Puglia, le Province 
pugliesi e la Citta metropolitana di Bari, agli atti della Sezione Enti Locali con prot. n. 20041/2024 del 06 marzo 
2024, per la definizione delle somme spettanti per l’esercizio delle funzioni non fondamentali da parte di 
ciascuna Provincia e della Città metropolitana di Bari;
-che nell’ambito del suddetto accordo, è stato definito il riparto delle somme disponibili mediante criterio di 
proporzionalità sulla base della popolazione residente, secondo il prospetto di seguito riportato:

Disponibilità 2024 Cap. 1770 Riparto 2024

Città Metropolitana di Bari  €                                                  470.000,00

Provincia di Lecce  €                                                  300.000,00

Provincia di Foggia  €                                                  228.000,00

Provincia di Taranto  €                                                  212.000,00

Provincia di Brindisi  €                                                  145.000,00

Provincia B.A.T.  €                                                  145.000,00

Totale  €                                              1.500.000,00

Ravvisata la necessità di erogare un contributo straordinario, a titolo di compartecipazione al conseguimento 



                                                                                                                                29641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

dell’equilibrio di bilancio per l’esercizio finanziario 2024 delle Province e della Città Metropolitana di Bari, per 
la copertura integrale delle spese ormai “residue” a carico delle Province e della Città. Metropolitana di Bari 
per le funzioni non fondamentali.

VISTI:

• il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 e s.m.i. ;
• la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 

bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”
• la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”
• la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, recante l’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2024 e pluriennale 2024-2026 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale.

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per: 
- approvare l’erogazione di un contributo straordinario di € 1.500.000,00  in favore delle Province pugliesi 

e della Città metropolitana di Bari, ripartito,  secondo l’accordo interistituzionale, perfezionato in data 04 
marzo 2024, stipulato tra la Regione Puglia, il Presidente dell’UPI ed il Responsabile dei Servizi finanziari 
della Città Metropolitana di Bari,  agli atti della Sezione Enti LocalI, per la copertura integrale delle spese 
per le funzioni non fondamentali residue, ai sensi della Legge “Del Rio” n.54/2014 e delle leggi regionali 
n. 31/2015 e n. 9/2016, per concorrere al conseguimento dell’equilibrio di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2024;

- autorizzare il Dirigente della Sezione Enti locali ad adottare tutti gli atti amministrativi consequenziali al 
presente provvedimento. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 

L’impatto di genere stimato è di:
 diretto
 indiretto
 X  neutro
 non rilevato



29642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

La spesa di € 1.500.000,00 derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’ambito delle risorse 
relative al Capitolo 1770: “Trasferimento di risorse agli enti locali per l’esercizio delle funzioni attribuite 
ai sensi della L.R. 31/2015”.

C.R.A.
Centro di Resp. Amm.

3 - Segreteria generale della Presidenza
3 - Sezione Enti Locali

Competenza E.F. 2024 - Bilancio autonomo

Codici funzionali
D.Lgs. 118/2011

Missione 18
Programma 01 – Titolo 01

Piano dei conti finanziari - Codice 
SIOPE

U.1.04.01.02.002 per le Province
U.1.04.01.02.004 per la Città Metropolitana

Codice europeo 8 – Spese non correlate a finanziamenti U.E.

Capitolo di spesa
1770  “Trasferimento di risorse agli enti locali per l’esercizio delle 
funzioni attribuite ai sensi della L.R. 31/2015”.

Somma totale € 1.500.000,00

Prenotazione di spesa
€ 1.030.000,00 per   le   Province
€    470.000,00 per   la   Città Metropolitana di Bari

L’operazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera K) della L.R. n. 7/1997, dell’art. 3 comma 2 della L.r. n. 31/2015 e dell’art. 2, comma 3 della L.R. n. 
9/2016 propone alla Giunta

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata.

2. Di approvare l’erogazione di un contributo straordinario di € 1.500.000,00  in favore delle Province 
pugliesi e della Città metropolitana di Bari, ripartito, come riportato in narrativa, secondo l’accordo 
interistituzionale, perfezionato in data 04 marzo 2024, stipulato tra la Regione Puglia, il Presidente 
dell’UPI ed il Responsabile dei Servizi finanziari della Città Metropolitana di Bari,  agli atti della Sezione 
Enti Locali, per la copertura integrale delle spese per le funzioni non fondamentali residue, ai sensi 
della Legge “Del Rio” n.54/2014 e delle leggi regionali n. 31/2015 e n. 9/2016, per concorrere al 
conseguimento dell’equilibrio di bilancio per l’esercizio finanziario 2024.

3. Di demandare alla competenza della Sezione Enti Locali gli adempimenti rivenienti dal presente 
provvedimento connessi all’assunzione dei relativi impegni di spesa e atti di liquidazione.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali in versione 
integrale.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge.
6. Di notificare, a cura della Sezione Enti Locali, il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e 

Ragioneria. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                29643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

Il Funzionario istruttore
dott.ssa Carmelina Rocchio     

Il Dirigente della Sezione Enti Locali 
dott.ssa Elisabetta Rubino     

Il Segretario Generale della Presidenza della Giunta 
dott. Roberto Venneri      

IL PRESIDENTE della GIUNTA REGIONALE
dott. Michele Emiliano      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale; 

- Viste te sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata.

2. Di approvare l’erogazione di un contributo straordinario di € 1.500.000,00  in favore delle Province 
pugliesi e della Città metropolitana di Bari, ripartito, come riportato in narrativa, secondo l’accordo 
interistituzionale, perfezionato in data 04 marzo 2024, stipulato tra la Regione Puglia, il Presidente 
dell’UPI ed il Responsabile dei Servizi finanziari della Città Metropolitana di Bari,  agli atti della Sezione 
Enti Locali, per la copertura integrale delle spese per le funzioni non fondamentali residue, ai sensi 
della Legge “Del Rio” n.54/2014 e delle leggi regionali n. 31/2015 e n. 9/2016, per concorrere al 
conseguimento dell’equilibrio di bilancio per l’esercizio finanziario 2024.

3. Di demandare alla competenza della Sezione Enti Locali gli adempimenti rivenienti dal presente 
provvedimento connessi all’assunzione dei relativi impegni di spesa e atti di liquidazione.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali in versione 
integrale.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge.

6. Di notificare, a cura della Sezione Enti Locali, il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



29644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024


